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Felelős szerkesztő es Baranyny Lajos-

Jl véres,
hősies honvédelmet követni 
fogja itthon a kapitalista hon
foglalás ‘ fokozottabb arányú 

.tevékenysége, ami sajnos, a 
mi 5 jelenlegi birtokpolitikánk 

s alapján semmi. nehézségekbe 
. '-sem .ütközik. -

\A nagybirtokok parcellázása, 
kivételes esetektől eltekintve, 
csak < a lelketlen spekulációt 
gazdagította, mely igen jó üz
lete volt a közvetítőknek, az 
eladó és vevő kárára. A sze
gény nép jutott ugyan föld
birtokhoz, de oly-sulyos anyagi 
teherrel, amelytől szabadulni 
sohasem lesz képes, sót előbb- 

. utóbb kivégzik a nagy kama
tok.
. Mentsvárai a magyar hazá
nak az újabb honfoglalásokkal 
szemben a kötött forgalmú 
birtokok, bár azokból is sok 
került már feloldás folytán 
idegen kézreTNem csoda tehát, 
hogy az uj honfoglalók serege 
ugyancsak j-erősen ostromolja 

--í? kezében és hatalmában levő 
sajtó, -negyvenketteseivel ezen 
bevehetetlen várakat, melyek 
kisebb-nagyobb kiterjedésű ter
mékeny oázisokat tartanak 
védelmükben. ■■

, Miután az uj honfoglalókat 
mi sem akadályozza abban, 
hogy a szabadforgalmu birto
kokat a tőke erejével elfoglak, 
hassák : nem fog nagy küz
delembe kerülni az elszigetelt 
oázisoknak kiéheztetés által 
való elfoglalása.

Ezekből látható, hogy na
gyon is elérkezett az ideje 
annak, hogy egy hazafentartó 
és biztositó egészséges birtok
politika létesittessék, mely ál
tal a vérrel áztatott magyar 
föld megmentessék és bizto- 
áittassék az ős honfoglalók 
Utódainak, a magyaroknak.

VAóOSI KÖZGYŰLÉS.
A városi tisztviselők háborús 

pótléka és a vízvezetéki lárszá- 
madás többször elhalasztott ügyé
ben, hogy’ végre végezzenek velf, 
rendki,-üli' közgyűlést hívtak össze.

A tisztviselők ügye természete
sen simán ment le, mivel az állam 
fizet s a közgyűlés szívesen segít 
a tisztviselőin.

Heves vita volt azonbuz a szín
házi szubvenció megszavazása 
ügyében. S itt egy’ egészen külö
nös jelenséget látunk: Az embe
rek körömszakadtáig védik a szó
rakozásaikat A nagy háború dü
höng ugyan Európa-szeite, mond
ják, hogy milliók vérzenek, ten
ger a vér, tenger a könny, a nyo
morúság mindig ijesztőbb rém
képét ölt, sok százezer ember 
pusztul el ifjan a harc mezején es 
századok művészi alkotása omlik 
a porba — azonban e^-vei, az 
itthoni szórakozásait nem szabad 
érinteni! Pardon 1 hiszen senki 
nem volt annyira vakmerő, hogy
kifogásolni merte volna az itthoni 
szórakozást, dehogy, csupán, azt 
kérte, hogy ne közadóból íizes- 
sék^az ujabb^ költségeket S ez 
szörnyű támadás. Ha az embere
ket itt zavarják, akkor cspnek. 
rúgnak és harapnak, különben tel
jesen 'finom úri emberek olyan 
igazságtalanok lesznek, amilyenek 
talán talán sohase voltak. .Aztán 
még egy jelenség. Ha szórakozás
ról szólunk s ebbe bele lehet ér
teni azt, hogy vannak, akik szó
rakoznak : ez osztályharc, sőt úgy 
kell érteni, hogy felekezet elleni 
támadás, amely ellen a szokásos 
fegyverrel kell küzdeni. Amilyen 
csodálatos, ép oly'szomorú jelen
ség !
- A vízvezetéknél Elek Gyula is
mét igen értékes beszéddel brillí
rozott. Erős, éles krititikát mon
dott á vízvezeték állapotáról s a 
mostani kezelésről, amelyet egy
általán nem talál kielégítőnek, sőt 
hangsúlyozza, hogy rendszerválto
zás az ügy érdekében szüksé
ges.

Részletes tudósításunk a kö
vetkező :

Elnök: Széchényi Viktor gróf.
Előadók : a városi tanácsnokok. 
Jegyzők : Farkas Sándor és Csi- 

táry G. Emil dr.
Egyes szám ára 4 fillér.

Jegyzőkönyv hitelesítők: Kiste- 
~ck: István es Holly Géza dr.

Jegyzökönyvhitélesítés 17-én d.
u. 3 óra. .. ó’ _

A kővezetvám 
szedés: jogát a miniszter 1917; 
május 1-ig meghosszabbította.

A színház.
X’ámessy János tanácsnok elő

terjeszti, hogy a színházi igazgató 
a színházi bér elengedését kéri a 
várostói. Ez előadásonkint 30 kor, 
összesen 3500 K- A tanács egyhan
gúlag ajánlja a kérelem teljesítését.

- Hajós Rezső azt kéri, hogy az 
: elengedett dijat a város vegye át 

az igazgatótól és arányosan ossza 
"ki a színészek közt.

Holiy Géza dr. elfogadja Hajós 
indítványát, azonban azt 'óhajtotta, 
hogy' ebbe a segélybe tudják be 
a város 2000 K színházi segélyét.

Krausz Zsigmond dr. ezt jogilag 
nem tartja megoldhatónak.

Bilkei Ferenc segíteni akar a 
• színészeken ügy mint Hajós Rezső, 

csupán a segítség forrását keresi 
másutt. Nehéz kritikát gyakorolni 
a színház fölött, anélkül, hogy az 
ember ne érintse ^azokat is, akik 
a színházat látogatják s akiket ő 
is tisztel. A színház ma a régi tra
díciókból él, abból, hogy 80—100 
esztendő előtt a 4:ultura és haza- 
fiság forrása volt. Ma ez már csak 
frázis, amit igen találóan jellemzett 

.. a legelső magyar író, Gárdonyi 
Géza a minap egy levelében, ami
kor szinmüirásra szólították fel:

— ... bár Írhatnék. A mai 
színészet már a múlté. A mai szí
nészek már nem a nemesi kúriák 
szülöttei. Hát biz én már úgy va
gyok a drámairással, mint az asz 

’ szony a menyasszonyi ruhájával:- 
. egy darabig emlék, aztán réklit- 
j mi:- szabogat belőle. __
I A színház ma nem kultúrát,"ha-, 

nem többé-kevésbbé kellemes szó
rakozást jelent. Aki szórakozik, 
fizesse meg az árát. Azt indítvá
nyozza, v hogy’ a közgyűlés adjon 
engedélyt az igazgatónak arra, 

■"hogy a színházi jegyek.árát 5—10 
percenttel felemelje. A közönség, 
amelynek a nyújtott szórakozás 
megéri ezt a kis áldozatot, szíve
sen megfizeti ezt az árat.

Steiner Jákó élesen kikel az 
osztályharc ellen, a melyet Bilkei 

: fölidéz. Tudja, hogy ezt azoknak 
adresszálja, a kik az ő hívei, de 
az intelligens emberek ezt nem 
fogadják el. Most támadja azt az 
osztályt, amely egyszer az intelli
genciájáért támogatta a szavazatá
val.

Tóth Artúr igen nagy szégyen
nek-tartaná a városra nézve, hogy 
ha ezt a támogatást a színháznak 
meg ne adná.

Lits Fe enc tiltakozik Steiner 
Jákó dr. rendszere ellen, ki őket, 
íöldmiveseket csak úgy per: ezek 
intézi el vagy pláne francia for
radalmi jelszóval, mint a múltkor: 
a hegypártiak. Csodálja, hogy a 
bizottsági tagok az ilyen kiadá
sok megadásában olyan könnyen 
hajlanak. Igenis igaz, hogy a 
színház szórakozási hely. A ki 
pedig szórakozni akar, fizessen. 
Nagyon furcsa helyzet, ha az itt
honi állapotot összehasonlítjuk a 
lövészárkok szenvedéseivel.

Mit szólnak a katonák, ha az 
itthoni mulatságokról tudomást 
szereznek, ha hallják, hogy hogyan 
büntetik övéiket. A kultúrál nem a 
színházban kell keresni. Az a kul
túra, ha az emberekkel a hivata
lokban jól és igazságosan bán
nak. Ságy Lajos főkapitány Lits 
szavaiban hatóság elleni izgatást 
lát, figyelmezteti, hogy vele szem
ben megtorló eszközöket alkal: 
mazhat. Lits Ferenc és Ságy La
jos később kölcsönösen kimagya
rázták egymást és megbocsátottak 
maguknak.

Kovács Á Sándor azt magya
rázta ki Bilkei beszédéből, hogy 
a színházát feslettségről vádolja. 
Ez ellen tiltakozik.

A'fgZ Miklós úgy tudja, hogy 
a színház általában telt ház előtt 
játszik. Ami pedig a kultúrát illeti, 
ö bátran elmondhatja, hogy ha 
van benne kultúra, azt nem a 
színházból merítette.

Holly Géza dr. csodálkozik a 
közgyűlésen. Alig néhány nappal 
ezelőtt mondtuk ki, hogy minden 
vonalon takarékoskodni fogunk s 
most a legelső alkalommal íélre- 
tesszük-'az elveinket, és adományt 
adunk ott, ahol annak szükséges
ségét eléggé megindokolva sem 

, látja. Föntartja előbbi indítványát.
Bilkei Ferenc rámutat arra, 

hogy hú a v. b-tagok el akarnak 
valamit érni, akkor- egyoldahilag 
magyaráznak mindent és szuper-, 
látivusokban beszélnek. Különösen 
példa erre Steiner Jákó dr. Ö 
beszéde elején azt mondotta, hogy 
nem akar kritikát mondani a 
színház fölött azért, mert ha hibát 
említ, könnyen megtörténik, hogy 
az, aki a színházat látogatja, sértve 
érzi magát, hogy ő olyan darabot 
nézett, amelyet igy kritizálnak, 
holott tudja jól tapasztalatból, 
hogy amit ő helytelennek talált, 
ugyanazt helytelenítették a szín
házlátogatók is. Kovács Á Sándor 
megjegyzését egyáltalán nem érti,' 
mivel ő egy szót sem szólt a szín
ház feslettségéröl. Épp ezért a 
színháznak csak egy tulajdonsá
gára hivatkozott, arra, hogy az 
szórakozó hely. Ezt fentartja to
vábbra is és ezen az alapon kéri, 
hogy a közgyűlés a színházi je
gyek árát emeljen, ha a színé
szeken segiteni akar.
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A közgyűlés az indítványokat- 
leszavazta és elfogadta a tanács

. javaslatát.
Háborus segély.

Az állam 45 ezer koronát juttat, 
a városnak, hogy ezt a közigazga
tási tisztviselőknek, juttassa, amelyet 
20 százalékos arányban fognak kiu
talványozni közöttük...Kuthy József 
dr. tanítók érdekében szófel'fel, 
hogy azok valahogyan ki ne ma
radjanak az. állam segélyéből. 
Megnyugtató kijelentés után, hogy 
a tanítókat az állam a tanfejügye^ 
lőség előterjesztése álapján fogja 
segélyben részesíteni, a közgyűlés 
elfogadta a tanács előterjesztését.

A vízvezeték 
végleszámolásának felülvizsgálása 
és egyébb hibák pótlására a köz
gyűlés Gelb. Adolf., mérnököt havi 
750 kor. díjazás mellett alkal- i 
mázzá.

‘ Két -gépészt a vízvezetéknél és 
'csatornázásnál véglegesít a . köz
gyűlés. ’

.. A Fröschl-cég 600 kor. munka-, 
többletét a közgyűlés megsza
vazta.

Függőkölcsön.
Hogy a házipénztár fizetőképes 

legyen,.a közgyűlés-'200 ezer kor. 
függőkölcsönt szavaz meg.

Eismann János
vízvezetéki csömester elhalálozása • 
folytán temetésiHröltségüJ-egyhayL I 
fizetését megszavazta a közgyü- i

Vízvezeték zárszámadása. I
Háromszor elhalasztottak jiiár a | 

vízvezeték zárszámadásait,míg idő | 
került rá.

Elek Gyula hosszabb és .szak I 
szerű beszédben terjeszti elő vé
leményét’a vízvezetékről. 3 mil
liós vállalat, a melynél egyik csa- 
lódásunk a másikat éri. Másfél . 
milliós kölcsönnel kezdtük és 
most, a mikor azt hittük, hogy a 
gyermekbetegségeken túl van márp- 
mindig több baj van vele. Ta- 

‘ karékoskodtunk az építésnél és 
sokkal többet fizettünk rá, mint lia 
az. eredeti tervezést fogadtuk 
volna el. A gépeket 24 órán ke
resztül .kell járatni,"ha a közön-' 
ség igényeit ki akarják elégíteni. 
Nagy baj, hogy a közönség 
szörnyű-pocsékolást visz végbe a 
vízzel. Á felszerelés sok helyen 
silány, sőt rossz a rafeár.és 
zetlen. A vízórák nem járnak vagy 
rosszul járnak. A vezetést nem 
találja' jónak, a mennyiben László 
Pál vízvezetéki mérnök beteg. 
Az a véleménye, hogy a kezelők
nél a kereskedelmi rendszert kell 
életbeléptetni, a melyJaz alkalma
zottaknak képességeihez méri 
azok alkalmaztatását.

Egy három milliós intézmény
nél olyan szakembert kell alkal- 

-■ mazni, a ki olyan nagy munká- 
nak^mindenképen meg tutfr/fe- 
lelni. Kifogásokat emel a leltár 
ellen, a áttekinthető.
Szükséges, hogy az adósságokat

lehetőleg gyorsan olyan kölcsön
ből fedezzük, esetleg függő köl
csönből, a mely a mostani hely
zetnél előnyösebb lesz. .

Rvthy József dr. LászlóPál mér-" 
nők védelmére kiemeli, hogy míg 
a háború ki nem tört, mindenki 
megelégedésére végezte a munkát. 
Ismerte a vízvezeték minden csin- 
ját-binját. Egy’idő óta azonban az 
egészségét annyira aláásta aj>ok 
munka, hogy előbbi energiáját 
elvesztette. ■ -__ _

Rauscher Béla sokat- érintkezett 
László Pállal, aki igén értelmes 
teknikus. Nem is volt vele baj 
addig, mig a háború folytán min
den mérnöki munka a nyakába 
nem szakadt. Ekkor már- nemcsak 
gépészmérnök volt, mint a mire 
képesítése folytán hivatva volt/Tía-. 

.nem ‘az „összes munkákat végézh:e’
1 kelletSŐ igazságosan megállapítja 
I róla, hogy olyan szakértelmű em

ber, aki rendes körülmények közt , 
jól el tudja végezni a rábízott'| 
munkát.. ‘. -1- •?' • |

Lits Ferenc figyelmezteti a ha- i 
tóságot, hogy a vízhiánynak.egyik ; 
oka a mérhetetlen vizpocsekolás. j 
Az " U'.’aí ' csöveket akárhányan, i 
különösen a katonák nemcsak úgy 
használják, hogy a szükséges vi- ; 
zet kibocsátják, hanem kavicsot-•; 
dugnak az emeltyű alá, -hogy ál- {

. landóan folyjon. Ha ezt csak 3->-4 ' 
csappat teszik is, könnyeit megért- > 

i-hető az előálló zavar. A vízvezeték 1 
i két az ilyen, vizszaélések.ellen ha- I 
i tóságilág őfizni kell.| y ’ |
I Kerekes Lajos főjegyző szűk- j. 
i Ségesnek tartja, hogy a szakértő i 
i emberek, tudásukkal támogassak .

a vízvezeték minden ügyét.
I Saára Gyula dr. polgármester 

elmondja, hogy mekkora ambíció
val fáradozott a vízvezeték létesí
tésén, abban az erős meggyőző
désben lévén, hogy a vízvezeték 

‘ áldás lesz a város közönségére s" 
most annyi baj .szakad le, hogy 

. az állapot szinte kétségbeejtő s a 
■'"szakértelem alig tud megbirkózni 

bajokká!/Kerekes Lajos főjegyző-, 
ambícióval feküdt neki a leszá
molás nagy munkájának, azonban 
kitört a háború s őt a közélelme- 
z ésm unkája - foglalta—le s a víz
vezeték ügyét abba kellett hagy
nia. László Pált az összes mérnöki 
munkák végzésére kellett alkal
mazni s ő'belátja, hogy -minden 
idegnek van határa s azért nem 
csoda, ha egy idő múltán az ö 
energiája is megtörik. •

A közgyűlés a vízvezeték zár
számadását elfogadta.

A kationjuk)m 
bérbeadása megtörtént. A kikiál
tási ár ugyan 2000 .korona volt, 
mivel azonban a hatóságnak joga 
volt esetleg alacsonyabb áron is 
kiadni s mivel 2000 koronáért 
néki volt vállalkozó, 1900 koro
náért adták ki Gruber Lajosnak, 
^köz^yülés 6 órakor ért véget..

Ke resik 
az eititkoít gabonát.

A hivatalos lap közölte a 
kormány rendeletét, amely fel
hatalmazza a pénzügyminisz
tert, hogy a különböző kor-

Farizeusok—terroristák
Ismét a szabadkőművesekről szól 

az rének._ “ .
Vasárnap este fényes művész^ 

. estélyt. rendezett Budapesten a 
Katholikus Sajtóegyesiilet Hölgy' 
bizottsága. Az estély'egyik szó- 

’noká a Keresztény folyóiratok ha
sábjairól előnyösen ismert Burján 
KáTety-áHami főgimnázium! tanár

- volt/A-sfabadkémi vés propaganda 
keresztény és áHamel.lenes voltáról 

..beszélt a világháborúval kapcso
latban s a Budapesti Hirlat jelen
tése szerint a többek között azzal 
vádolta meg a világ szabadkőmű
vességét, hogy a Narodna Odbra- 
nával összeköttetésben ál’" 
írónörököspár;meggyiiko1 á 
szitetie elő, a V/Aíg-ró., a 
Századi és-a Btsti 'Hí 
pedig azt monodtta, 
a háború előtt olyan 
két közölt, melyek ezt a . 
pandát szították is elleniéiben ál-

[ jelentett, elrejtett, vagy eltitkolt 
I búza, rozs, kétszeres, árpa,.zhb, .
I és tengeri, valamint az ezen ; 
I gabónanemüekből előállított ■ 
i liszt és dara, továbbá bab, -| 
' borsó, lencse, végül , a repce- ( 
| mag lenmag - és kendermag- i 
; készleteket. a pénzügyőrséggel | 
i, felkutassa, zár ~aíá "vétethesse I 

és lefoglaltassa.
Egyúttal fölhatalmazzak a -i 

pénzügyminisztert, hogy a ren- ; —----------/létéi? megszegésével forgJ 
lóidba, hozott arukat lefoghassa, 
az ország határán át való ki
vételének megkísérlését a pénz
ügyőrséggel mcgakadáiyoz- 
tassa..

Mindenkinek ajánlatos a be 
nem jelentett készleteket minél 
előbb bejelenteni; Így - elkerül
nek minden báj-t_és kellemet
lenséget, valamint • r ■ • ;súiyos 
büntetési is.

. Mlega d( > ztatj á k 

a lulborus nyereségeket.

Tol'

- szerint a hallgató/; ; „nagy tet
széssel fogadta/ de az estéh egyik 
szereplője larnhy A/ jos zongora
művész „tiltakozott a magyar >ajtó 
meggyanusitása ellen."

Az esetből csinos kis hírlapi 
csetepaté lett. A B. H.-ban Burján

Az ezerkilencjzáztizanöt-tizen- 
hat költségvetési évről szóló 
huszonegyedik törvénycikket a 
napokban szentesítette a király. 
Ennek a törvénynek nyolcadik 
szakasza kimondja, hogy azokat, 
akik a háború alatt uj foglalko
zást kezdtek, joga van a pénz
ügyigazgatóságnak végzésileg 
megadóztatni . Ha - Jő—nap alatt 
nem jelentik be a foglalkozásu
kat, akkor ennek a hatóságnak 
jogában van jövedéki kihágás 
miatt eljárást' indítani ellenük, 
amellett pedig a tizpercehtes 
harmadosztályú kereseti adót is 
kivetik rájuk. . -
x Az adókivetés megjjelebezésé- 
nek az adó behajtását illetőleg 
nincs halasztó hatálya. A tör
vény végrehajtására a pénzügy
igazgatóság te megteszi az? in
tézkedéseket.

Szóval ezentúl adót fizetnek 
mindazok, akik a háború foly
tán óriási jövedelemhez jutot
tak.

or.tjai

-zóba

latban. Én a 
szolgálatában

Százado

semmiféle vád nem hangzói 
hanem csak a modern sajió 
gyobb része ellen, ami égé :en

teljesen
légből kapott ráfogd/ Azt igenis 
leszögeztem, hogy a Világ- és a 
Huszadik Század a merényletet 
megelőző szerb ‘izgatásról min
den alkalommal nagyon sztm~ 
patikus hangon Írtak.

7. Előadásom lényege külön
ben teljesen fedi a szabadkomi- 
veáségröl megirt ama találó meg
jegyzéseket, melyek Dunántuli 
jók sikerült’ leveleiben a nyil
vánosság nagy helyeslése mellett 
napvilágot láttak. Budapesten, 
1916. január 10. Burján Károly, 
áll. főgimn. tanár.
Ugyanekkor --- természetesen — 
Világ is megszólal s egy: epésa I o -r —

cikkben haragszik Burján Károly
ra, hogy nyilvánosság elé vitte az 
ő aknamunkájukat, melyet a ma
gyar állameszme, a hazafias érzés, 
a kereszténység , ellen folytatnak, 
Hivatkozik arra a szent türelemre, 
mellyel ők mindenkinek a meg
győződésével szemben viseltetnek, 
s ennek bebizonyítására idézi a 
szabadkőmives -Reformpáholy által

SÖVÉGJAUTÓ vászonáraháza. Barátolc épülete.

Hagy választék fehér és szines barchetok karton, schiffon és damastból. Kü
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők
ből. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.

OLCSÓ 
suliit árak.
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ugyancsak vasárnap a szegény 
egyetemi hallgatók felsegélyezésére 
rendezett teaestély szónokának, 
Geró Ödön főmesternek beszédé
ből az alábbiakat :

Mi szabadkőművesek, a haza
térő diákokat meg akarjuk óvni 
a nyomorúságtól. És nem kér- 

- .. dezzü< hogy. azok a diákok 
milyen hitet vallanak és kinek 
a- fajtájához tartoznak. Úgy le-

urat. Á klerikális lapokból olvas
■ tűk beszédét és onna

meg, hogy — tanár. Mi 
honnan taníthatja az 
kölesre'^’ellem re, Secs

• juságot, ha önmaga
niazást tisztFe-váilalkozik egy hábo- 

in népségén ? 
be ma, az

kérdjük, 
a valaki er
űidre az if-

Milye:

baoo:

kai,
•:a;

égre* óss:

tőlük

inteilekiiiá!'

lönb>é; aki

mily

Kon

soroan

bizony
-rk i*

beszél?.' ahogy’ "beszé 
csak azt bizonyítja, hugi 
ravaszok, szemforgók k 
a türelmes- ■ adni, ha

szóval gin aká

Hogy . azián miként íestenex 
ezek a jelszavak, ha tettekről van 
szó, azt a Világ ugyanazon cikke
ben elárulja, mikor alább így ír:

.„Arra a veszedelemre akarjuk 
felhívni a miniszterelnök figyelmét, 
mi lesz, ha a Burján Károlyok i 
most-a háború napjaiban, müvész- 
estélyeken is iiyen rágalmakkal ő 
szórakoztatnak, mi l^sz akkor majd 
a népgyüléseken, mi lesz a háború : 
után, ha már ma, amikor á háború 
összetartozástra-^odort bennünket, . 
amikor a cenzúrának hangfogót 
kell tenni a beszédekre es szavakra, ' 
így vádaskodik a klerikalizmus. A i 
magyar közönség, figyelje meg : 1 
Burján Károly tanár ur az ilyen'’ 
rágalmakkal akarta megmutatni, 
hogy melyik a „rossz" sajtó és 
melyik a „jó“ sajtó. A „jó“* sajtó 
a Burján Károlynak sajtója ! Ilyen 
az „ö“ hangjuk ! Ez az ő keresz
tényi erkölcsük.
_ Mi nem ismertük idáig Burján

kai
Ez ; □ Ö.

Erre válaszol aztán 
kotmányban Burján K

,A Vilá;

badkőmives lapok közé, melyekről 
azt állítottam, hogy szimpatikus 
hangon írtak a szerb izgatókról. A 
Pesti Hírlapnak pedig tudtommal 
a szerb propagandához semmi 
köze ; ilyesmire sem beszédemben, 
sem régebbi Írásaimban még csak 
célzást sem tettem.

Ami pedig a Világnak a tanári 
hivatásra való utalásait illeti, azok 
a dühében toporzékoló ember ki

Á születések számának csök
kenése s a vele szemben 

való védekezés.
* ~ ’ (Vége.)

A korai házasság mellett, amely 
tehát a prostitúcióval, a nemj- 
betegségekkel ladikálisabbah bá
nik el, mi.nt sok más intézkedés 
csomó oly jelenség bir fontosság- 

t gat, melyeket nMutterschaftdienste“

fakadásánál nem egyebek. Ha ki
váncsi rá a Világ, kijelenTheiem' 
hogy nekem, igenis, mint tanárnak, 
nagyon súlyos kifogásaim vannak 1 
azok ellen a morálelvek ellen, me- j 
Iveket a Világ olyan benső meg- 1 
győzödéssel propagál. Hogy egyé~’ 
bet ne említsek: „Azok az igazi 
hősök, akik a hazugságot is fegy- ' 
veitánikba iktatják". (1911. jul. 4;) 
,A vaó'.zttnak szent joga a saját y

l név alatt lehet összefoglalni. Va 
í gyls az anya nők foglalatosságát, 
1 munkáját kell korlátozni. Szakér 

tők véleménye szerint Németor 
szagban magzatelhajtás miatt je
lenleg 500000 gyermek.nem látja 
meg a napvilágot. Nem Ítélhetem 

( meg e szám igazságát. De ha áll, 
aKkor nálunk sokkal nagyobb ez, 

1 mint Franciaországban, melyre vo 
natkozólag kompetens" férfiak vé
leményét gyűjtöttem össze a be 
vezetésben említett könyvemben 

: Félmillió idő előtt elpusztító!
! gyermek azonban, ha a pusztítás 
' -megszűnik, oly időkbe engedi 

í Látást, mely százezrekkel rftöbb 
z abért állphieg élettebuEhhez ui-

- n nem. ánnyira á szülésznők 
■; int inkább a házasságon kivü'i 
.. .yák, s gyermekek más kezelése 
szükséges. Ami a házasokat il
leti, arra vonatkozólag az ügyet 
e Idik kiválóan ismerő nő állítása 
alapján, „a jobbmódn fiatalasszo
nyoknak tömeg pszichózisban ható

~T züIefestÖT~s gyermektől való rend - 
.’vüli félelméről" lehetne beszélni.

- Emellett más akadályok,* melyek 
' az asszonyokat ma a „gyermek-

telenségbe" kergetik csekély je- 
; lentöségüek. Ha él a tömegpszy- 
j hózis, úgy a -nijinkásoszlályi., 1 

1 említett külső körülmények a zo 1. 
melyek a gyermekszületésém k és 
; >enge korában való ápolásai ak 
útjában állnak. Háború alatt 
imdisegélyezések e-tekintetben t 

: dókat müveitek. Többek kő.

re érdekében hazudni. (1911. 
£. 23.) ,A bátorság, vagy harci 
■cség semmiféle etikai értékkel 
n bír.* (1911. aug. 231) Azután, 
ni magyar tanár is fogok küz- 
t: az ellen az irányzat ellen,

a

,A magyarság 
lis egyéniségét tán 
múltabb sovinizmus

:ye pusztán politi- 
i kulturális, a nem- 
s lehetnek mások, 
magukat -"rosszul 
tömegek.’ (1914.

" vibekében inén-
u-; .''‘szerepelni. Azon pe-‘ 

, n tud k elé *gé est dálk ni, 
a ízabadgondoiat és szabad 

hránitás le ély e *zett 
urna valaki; stante pede ta- 
. 1 hajta 11 ^egf< s ■

niükö<lését bi 
Önkéntelenül a

Birjan Károly nem 
vagy pláne fcpngre-

szab kir. város

Szigina.

WE
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APOLLO-szinháza
Pénteken-és szombaton január 14 és 15-én

Rendes helyárak

A néma kastély |
Uetek:iv 'őriének'..' felvonásban.

Messter hirrado 39. sz. (akt.)

Előadás 6 es 9 órakor.

Petár Király belgrádi konokjából 
zsákmányolt erede“ ‘pXh*aiib 
bemutatóra kerülnek APOUÖiMLIIb j

eredeti filmek legközelebb
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ismét megtanította á nőket „szop=_ 
tatni“. Ezekután sürgősen meg 
kell fontolni, hogy nem tudnának-e 
legelőbb igy hegyedik gyermek 
életet adni. Ennek fejében a több 
gyermekű családrészére nevelési 
segélyről kellene gondoskodni; az 
erre fordított költségeket oly mó
don kell behozni, hogy az agg
legényeket, gyermektelen házas
párokat oly mértékben terheljük 
megrmely feléi 2—3 gyermek 

. neveltetésével. .
Hogy a'megszületett gyermek a 

legnagyobb gondot, s legkörül
tekintőbb ápolást igényli, az ké
zenfekvő. A csecsszop ók halan
dósága még mindig tulnagy Né
metországban. Úgynevezett vele
született' gyöngeségben évenként 
70000 gyermek pusztul el. Orvosi 
részről azonban tagadják, hogy a 
gyengeség okozza a halált, hanem 
hiányos ápolás, össze vissza 1 
évben 200000 gyermek viseli éle
tét, vagyis 100 közül 15.1. Hogy 
ez a szám.. még erős beállítást 
euged meg, az ahból a tényből 
magyarázható, ha előrebocsátjuk, 
hogy a német gyermekek fizikai 
alkotása nagyjában megegyezik, 
hogy Németország egyes vidékein : 
a csecsszopók halandósága jóval 
középértéken aluli más helyen el
lenben felette jár-. Bajoroszág vi- 

. szí a rekordot, bár évek óta leg
nagyobb figyelmet fordítanak a 
baj elhárítására. Ugyanis itt a 
csecseszopók halandósága.1QO_
élveszületett után 18.1 s Hamburg
ban csak 11.4. Semminek sem
szabad utunkat pállani, hogy a 
gyermek halandóságok mindenütt 
a Hauza-várasokéra redukáljuk. 
Évente 60000 emberéletet je
lentene. Az ideális állapottól 
ez is távplesnék, hisz Hollan
dia, Svéd-, Norvég és Irland or
szágaiban sokkal kisebb a gyer
mekhalandóság, mint a Hanzavá- 
rosokban. Sőt még ezeknél is 
előbbre jár Ausztrália és Argentin.

< Az utóbbinak 100 élveszülöttjére 
4 halálozás esik, a mi 15T szem
ben.

A népesedési politikára Méh át 
halomban kínálkozik a lehetőség?' 
Ennek beismerésében alakult a né 
met társaság. Az összes férfiakat 
és nőket sorompóba akarja állítani, 
kik a~születésnek csökkenése és a 
vele rokon jetenségek elleni harc
ban küzdelemre méltó célt látnak.

Sch* 1.

Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaház.

Alcsuton
Szqngtagh Kornélia, Szontagh 

Ilona'és Teuber Vilma urhölgyek 
végezték Pintér Ferenc udvari 

^-káplán vezetésével a gyűjtést a 
hadiárvaházra. Az eredmény- 385.49 
korona.

Vértesacsán
dr. Schoderbech Lajos plébános 
buzgólkodott a gyűjtés sikerén s 
192-lf^tjí^^g\ült egybe.

Adony, 
ahol a .gyűjtés oly fényes ered-

- ménnyel Járt, újabban még 300 
koronát küldött a hadiárvaházra. 
A’ páratlan eredmény Csöngedy 
Gyula«esperes plébános munkássá- 
gát dicséri-:'

R^ézkereszturon
mint már megirtuk, a gyűjtés szép 
eredménnyel végződött. A mai 

postával utólag 23-30 
küldtek niég.

koronát

Pomáz 
adakoz-községben.44:16 koronát 

tak a hadiárvaházra.
Tóth János a hadiárvaházra 1 

kor., a szegény gyerme.keknek 
szintén 1 kor. küldött. .

— A vízvezeték. A vízállásról 
kiadott hivatalos jelentés szerint 
tegnap 3*10 ni. ma pedig 1’70 
in. volt a legnagyobb magasság, 
A szokatlan nagy változásoknak 
okát még most sem tudták meg
fejteni a szakértök. Mi, laikusok, 
csak^azt látjuk, hogy a hálózatot 
kitünően készítették el. Hol itt, 
hol . ott szakad szét a vezeték. 
Csütörtökön a Budai utón buk
kantak rá hálózathibára, ahol - 
ugylátszik már rengeteg viz 
szökhetett el, mert a talaj egé
szen az aszfaltburkolatig felázott. 
Mikor a vízmüveket építették, 
mi, hangsúlyozzuk, laikusok, cso
dálkozva néztük a hálózat ké
szítését s hozzá nem értésünk
kel csöelgörbülést, repedést, 
csőkapcsolási mizériákat láttunk 
előre. De megnyugtattuk magun
kat, hogy mindezt csak mi lát
juk, akik nem értünk hozzá. A 
vizmü nehány éves működése 
után, leszögezhetjük, hogy a lai 
kusoknak nem egy jövendölése 
beteljesedett.

— Kiárusítják a városi hagy
mát. .A.. kö?é.l.elm^é.sL,bfeott'§ág el- I 
nöke tudatja a közönséggel, hogy 
a városi vöröshagymát megfelelő. 
helyiség hiánya miatt kiárusítják 
leszállított áron. Egy kiló 70 fillér, 
nagyobb mennyiség vásárlásánál 
még nagyobb kedvezményt adnak.- 
Aki venni-óhajt, jelentkezzék dr. 
Kerekes Lajos főjegyzőnél.

— Halálozás. Dr. Steinér Simon 
németprónai nyugalmazott körorvos 
84 éves korában meghalt. Az el
hunytban Steiner Béla helybeli dro- 
guista, városi bizottsági tag édes 
atyját gyászolja.

A bolgár vöröskeresztnek. Dr 
Lővy Károly 20 kor. Knittelhoffel I 
Károly 20 kor. Pénzes’ Imre 10 | 
kor. Flaskúr József, 10 kor, Bruch' t 
Lipót JÖO kor. Nyári György 5 K. 
ai ományozott a bolgár vöröskereszt- | 
nek a polgármesteri ivén.

— Hároméves szolgalat. A hon
védelmi miniszter értesítette a vá
rost, hogy mindazoknak, akik 1914- 
ben valamint az előző évi sorozá
suk alkalmával mind hadkötelesek 
a közös hadseregbe lettek beoszlvr, 
a tényleges Szolgálatuk három 
évre fog terjedni. A háború követ
keztében ugyanis ’a^ujwédcrő . 
törvény ebbéli rendelkezésének ér
vénye csak később fog életbe 
lépni. . ' ■

— Katonalemetés. Nehr Károly 
sapeur oberalmi lakos a harctéren 
kapott betegsége következtében el- 
hunyt. Temetése január hó 13 án 
d. u. fél 2 órakor volt, a Szent 
György kórház halottasházából.

— A gazdaközönség figyelmébe. 
A’Jgazdaközonség tavaszi vetőmag 
szükségletének biztosítása végett a 
földmivelésügyi miniszter elrendelte, 
hogy minden törvényhatóság terü
letén néhány ellenőrző bizottság 
alakittassék. A vetőmag szükség
let —. a teljes vételár egyidejűleg 
izetése mellett — január 14-ig eh-' 
hez a bizottsághoz kell bejelenteni, 
amely aztán a magvak megrende

léséről és szállításáról gondosko
dik. A vetőmag vételára métérmá- 
zsánkint: tavaszi búza 50 K, árpa 
42 K. Zab’ 38 K, cmquantin ten
geri 40 K, Közönséges tengeri 37 
K, köles 60 JK» bab 55 K. De eb
ben az árban nincs beleszámítva 
a szállítási költség, amely szintén 
a magrendelőt terheli,

— Gépészek és fütök felmentése. 
A honvédelmi mmiszter rendélete 
alapján a hivatásszerű gőz 
és motoreke gépé szak és fűtők 
bizonytalan időre felmentheTők. A 
felmentés iránti kérvények legkésőbb 
1916 évi január hó 20-ig, illetve a 
népfölkelési szemlén történt‘bemu- 
bemutatástól számított 14 nap alatt 
az alkalmazási hely szerint illetékes 
várósi hatóságnál terjesztendő elő. 
A kitűzött határidő eltelte után be
nyújtott kérvény nem fog figyelembe 
vétetni. Azoknak a gépészeknek és 
fűtőknek a felmentése is kérelme
zendő,.. akiknek felmentése iránt a 
kérvény már beadatott, de az még 
el nem intéztetetL^

— Felmentést kapnak. A len és 
kendertermelés előmozdítása cél-, 
jából a len és kendertermeléssel 
foglalkozó vállalatok, üzemek és a 
nagyobb termeléssel foglalkozó 
birtokosok alkalmazottai úgymint 
a tisztviselők, munkavezetők, fő- 

~zők. stb. három hóig terjedhető sza
badságot kaphatnak a katonái' 
szolgálat alól. A kérvényt, aki a 

Jelmentést igénybe akarja venni a 
"magyar kir. honvédkerületi pa- 
r.fi.nesnokságokhoz" kell intézni s—a- 
felmentés jogosultságát a főispán
nak kell igazolni. Felmentést kér
hetnek, úgy az itthon tartózkodó 
katonák, tekintet nélkül arra, hogy 
tényleges szolgálati kötelezettség 
alatt ‘ vannak, tartalékos-e vagy 
póttartalékos, megtörtént-e már a 
kiképzésük, továbbá a 17) vagy a 
B) alosztályű népfelkeléshez tartóz- 
nak-e. A felmentés azonban há
rom hónapnál hosszabb időre nem 
terjedhet

— Köszönetnyilvánítás, Mind 
azok, kik szeretett leányunk özv.

. Hollóssy Ferencné szül. Polonyi 
Gizella elhalálozásával ért mélysé
ges bánatunkban részvétüket kife
jezték, a temetésen megjelenjek, 

- vagy bármi módon fájdalmunkban 
osztoztak, fogadiák hálás köszöne- 
tünket. Polonyi család és az elhunyt 
kis fiacskája.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell- 
pasztillfl. Egy doboz ára 50 fillírx 
Kapható Szüts Rubelt „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

Ha csinos és kedves háborús 
emléket akar szerezni, vegve 
meg a miniatűr vértes vitéz 
szobrot három koronáért. A 
rokkant katonákat segiti az em
lékszobor megszerzésével.

SZ.IJS HÁZ.
Éva. Villner és Bodanszky ope

rettjét újították fel szerdán este 
először az idei szezonban, annyira 
feltűnően gyenge előadásban, hogy 
szinte ámult bámult az ember. Fa- 
lussy . és Albertét kivéve, ezek 
ugyanis művészettel játszottak és 
énekeltek, a többi szereplők alaposan 
kivégezték a feltámasztott Évát. Még 
a rendezés sem volt olyan, mint a 
minőt eddig láttuk az uj színtár
sulattól. Ezúttal eltekintünk a rész
letes kritikától abban a reményben- 
hogy máskor különb játékot látunk 
és jobb éneklést.

Színházi hir. „Varga Béla tánc-- 
ikomikus betegsége miatt hosszabb 
időre szabadságra megy. A törekvő 
fiatalember legutoljára az Évában 

■lépett fel, amelyben erősebb mérvű 
légcsőbaja miatt már egyáltalában 
nem tudott érvényesülni.

Heti műsor:
Jan.14. „ Kisasszony férje.

„ 15. D.’U. János vitéz.
Este : Kisasszony férje.

„ 16 D. u. Cigányprímás.- 
Este : Legénybucsu.

Az Apolló színház iroda hírei.
A néma- kastély. Az Apolló Szín

ház ma pénteken folytatja szenzá
ciós detektivsorozatának folytatását, 
mely méltán sorakozik a többi mellé. 
A ma színre kerülő detektív történet, 
melynek főszerepeit — a gyilkos és 
de'ektiv — szinten Neuss és Fried- 
rich Kühne játsszák, egyike a lég- 
szövevényesebb történetekkel. A mű
sornak egy másik szerízáci'ós^la- 
gere is van.

APRÓHIRDETÉSEK.
Tizenötévesnél idősebb gyerme

kek jó keresethez juthatnak lap
át uáitással._________________________ _

Egy fi.atas lo eladó Vilmos csá
szár tér'4 szám. (Ligetsor )

Elveszett, csütörtökön reggel a 
Malom-utcától a Deák Ferenc utcáig 
.égy .JLketa..ritikül. Kéretik a be
csületes megtaláló a szerkesztőbe - 
hozni, hol 20 korona jutalomban 
részesül. "__

Aki u.nkrkozik, aki olvasni szed
ret, rendelje meg a két hetenként 
megjelenő Milliók könyvét. Számon
ként házhoz szállítva 24 fillér.' Di
vatlapok is kaphatók.' Kaufmann 
Pál könyvkereskedésében Kossuth- 
utca 9 sz. - ,

Haszonbérbe adatik 3 da-ab búza
föld és két kaszáló, rét az 1946, 
gazdasági évi használatra kukorica 
termelésre tudakoznHehet Székes
fehérvár, József-utca 3. szám alatt 
Almássv János zárgondnoknál. { •

Egy ház szabadkézből eladó' 2 
rét,-egy a sziget alatt, a másik a 
pön'ölei határon felül. Tudakozni 
Selyem-u’ca 48 sz. a.

Egyszobás lakos azonnal kiadó 
Széchenyi-utca 26. sz. aL

Külön.bejáratú, kétágyas, bútoro
zott szoba konyhának használható 
előszobával kiadó. Cím a kiadóban. "

ksnisrvmuirfl^
Telefon 233- — Tefon 233.

' Pénteken és szombaton, 
január hó 14 és 15 én : 
:: FILMUJDONSÁG ::

MAXÜBIAK
Eredeti népszínmű 3 felv.
Nagyszabású pótmíisor

A bűnbánó asszony.
Pénteken 2 előadás fél 7 és 
9 órakor. Szómban 3 elő- ■ 

adás 5, 7 és 9 órakor.

Nyomta as EgyuaH’.n?j,<yial Könyvnyomda Székesfenérvárott.
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